重庆市水利局

关于井口水厂二期扩建工程

取水准予行政许可的决定
重庆市自来水有限公司：
你单位提交的井口水厂二期扩建工程取水许可申请（项目编码：2019-500106-46-02-085027）和《井口水厂二期扩建工程水资源论证报告书》收悉。经审核，申请材料基本齐全，符合规定要求，根据《行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项、《取水许可和水资源费征收管理条例》（国务院令第460号）和《取水许可管理办法》（水利部令第34号）的相关规定，对井口水厂二期扩建工程取水作出准予行政许可决定如下：
一、基本情况

井口水厂位于沙坪坝区井口镇兴国湾2号，设计总制水规模40万m3/d，分二期建设。一期规模20万m3/d，年取水量7300万m3，于2020年底获延续取水许可；二期工程供水范围主要包括沙坪坝组团部分区域、歌乐山-中梁山功能区、西永组团部分区域（西永微电园、回龙坝片区、青凤工业园），供水服务面积约150km2。工程建设规模20万m3/d，年取水量6968万m³。
二、取水量及取水方式
根据《井口水厂二期扩建工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）及其技术审查意见（见附件），同意井口水厂二期扩建工程从嘉陵江取水。

二期工程年取水量6968万m3。

取水方式为提水。
三、取水水源可靠性

二期工程取水水源为嘉陵江，取水量在不同设计水平年以及年最枯流量情况下相对于取水口河段来水量的占比较小，水量能满足取水要求。
四、退水方式

井口水厂供区退水经污水管网收集后，由西永污水处理厂、井口污水处理厂、土主污水处理厂达标处理后分别排入梁滩河和嘉陵江。

五、取退水影响
原则同意本工程取退水对水功能区及第三方取用水户影响很小的结论。
六、节水评价
原则同意对节水评价及节水指标的分析评价。

七、取供水计量
你单位应当组织安装符合国家相关技术质量标准的取（退）水计量和在线监测设施，本工程提出的节水设施、计量和监测设施等应与本工程同时设计、同时施工、同时投入使用；计量和监测设施投入使用后，应定期进行检定或者校核，保证设施正常使用和量值的准确、可靠；落实并安装数据传输设施，确保工程取（退）水计量信息的系统接入。
八、取水工程核验

工程竣工试运行满30日后，应在60日内向我局报送取水工程竣工验收材料，经我局验收合格并核发取水许可证后，方可正式取水运行。
九、其他要求

（一）若本项目取水量、取水地点、取水用途、取水方式等发生较大变化，应重新申请取水。
（二）你司应加强节水工作，采取切实有效措施，减少输配水管网漏损量。
附件：井口水厂二期扩建工程水资源论证报告书专家评审意见

重庆市水利局

2022年9月19日

（此件主动公开发布）

（联系人：杜明格；联系电话：02389079070）

附件
井口水厂二期扩建工程
水资源论证报告书专家评审意见
2022年8月2日，市水利局组织召开了《井口水厂二期扩建工程水资源论证报告书》（以下简称《报告书》）专家评审会，市水利局勘察设计处、水资源处、市节水办，沙坪坝区农委、项目法人重庆市自来水有限公司、报告编制单位重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司的代表及特邀专家参加了会议。会议成立了专家组（名单附后），专家组会前详细审阅了《报告书》，会上听取了项目法人关于项目情况的介绍及报告编制单位关于《报告书》主要内容的汇报，对《报告书》进行了认真评审，评定等级为合格，并提出了修改意见。会后报告编制单位根据专家意见进行了修改补充，提交了《井口水厂二期扩建工程水资源论证报告书（报批稿）》，专家组审核提出专家评审意见。

一、项目概况
井口水厂位于沙坪坝区井口镇兴国湾2号，设计总制水规模40万m3/d，分二期建设。一期规模20万m3/d，年取水量7300万m3，于2020年底获延续取水许可；二期工程供水范围主要包括沙坪坝组团部分区域、歌乐山-中梁山功能区、西永组团部分区域（西永微电园、回龙坝片区、青凤工业园）,供水服务面积约150km2。工程建设规模20万m3/d，年取水量6968万m³。取水水源为嘉陵江，取水口位于重庆市沙坪坝区井口镇兴国湾2号俞家岩嘉陵江右岸。

二、水资源论证等级及范围
《报告书》论证等级确定为一级合适。
《报告书》确定的分析范围、取水水源论证范围、取水影响范围和退水影响范围基本合适。
三、现状水平年和规划水平年
《报告书》确定的现状水平年为2020年，规划水平年为2025年，基本合适。

四、水资源状况及其开发利用分析
《报告书》水资源状况及其开发利用分析基本合适。
五、节水评价
《报告书》节水评价基本合适，居民生活用水定额符合《重庆市第二三产业用水定额（2020年版）》的规定。

六、取用水合理性分析

《报告书》通过分类用水指标法、城市综合用水量指标法对水厂供水区进行需水预测比较，采用分类用水指标法预测成果。2025规划水平年，居民生活用水量平均日定额为150 L/（人·d），万元工业增加值用水定额25.3m3/万元，基本合适。
《报告书》拟定井口水厂二期工程年取水量 6968万m3。根据“沙坪坝区农业农村委员会关于井口水厂二期扩建工程取水量与沙坪坝区用水总量控制指标符合性的说明”，井口水厂二期工程新增年取水量 6968万m3不会突破沙坪坝区2025年用水总量控制指标。

《报告书》用水合理性分析基本合理。
七、取水水源可靠性论证
本工程取水水源为嘉陵江，据《报告书》分析，水量能满足取水要求。
据《报告书》，取水水源现状水质除总氮、粪大肠菌群不符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类要求外，其他指标均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类要求。

《报告书》取水水源可靠的结论基本合适。
八、取退水影响分析

据《报告书》，井口水厂二期工程取水量在不同设计水平年以及年最枯流量情况下相对于取水口河段来水量的占比较小。井口水厂供区退水量约13.82万m³/d，水厂供区退水经污水管网收集后，由西永污水处理厂、井口污水处理厂、土主污水处理厂达标处理后分别排入梁滩河和嘉陵江。

《报告书》取退水影响分析的结论基本合适。

九、水资源保护及管理措施

《报告书》提出的施工期和运行期水资源保护及管理措施基本可行。
[image: image1.jpg]

专家组组长：

2022年9月14日
— 7 —